11. Respondendum est tamen objectioni huic, repelli illum ab eodem viro clarissimo, qui eam

(28) *Chron. S. Agnetis*, auctore Thoma Kempensi, a Mabillonio allegatum num. 128 Præfat. in Sec v Benedict.

(29) Tom. I Aug., die 4, de sancto Dominico, § 19, n. 361, pag. 427.

propositus. Nimirum haec in eodem paragrapho statim sequuntur a Guilielmo Cupero (30) Commentario in Vitam sancti Dominici inserta : « Quamvis de commemoratione sancti Dominici in Vitensi cœnobio dubitemus (hoc dubium nostrum infra in adnotatis ad Acta Theodorici Appoldiani non parum confirmabitur), et ea saltē usque ad annum Christi 1203 prorogari non possit, ut paragrapho undecimo ostendimus, tamen in ordine Præmonstratensi potuit usurpari haec pia Rosarii praxis, de qua tamen nihil certi determinamus. » Haec Cuperus. Multo vero minus determinabo ego, qui Præmonstratenses oro, obtestorque ut, si quid probabilitis habent, in medium proferant; multum enim lucis quæstioni, quam pertractamus, afferrc illa poterunt. Dum non afferunt, in suscepta sententia persisto. Atque haec de Rosarii origine atque institutore dicta sint satis. Neque enim propositum meum est, eas lites dirimere, quæ hoc super argumento institutæ sunt : quas si dirimere lector vult, eos libros consulat, quos modo allegavi.

### QUÆSTIUNCULA III. — *Probitas in hoc sacro ritu inhærens.*

1. Venio porro ad probitatem in obsequio hoc Virgini delato inhærentem. Sed quis non probum illud agnoscat, in quo oratio Dominicā ubique præit, et toties repetitur, et intermisetur ea arte, ut ea dividat singulas decades? In quo Trinitatis sanctissimæ laudes crebro repeti solent, aut certe pietas in defunctorum animas nostræ opis indigas exercetur (31)? In quo totam quidem meditando percurrimus vitam Christi, diutius tamen immorari solemus in eorum meditatione, quæ pro nostra salute acerbissima is pertulit? In quo cœlestis merces proponitur ad contemplandum, ideoque etiam proponitur ad nos excitandos ad Christi imitationem, et ad ea pietatis exercitia, quibus cœlestem beatitudinem promeremur? In quo vocales preces meditationi jungimus, ideoque, ut præcipit Paulus (*I Cor. xiv, 15*), *Oramus spiritu, oramus mente?* Ad haec si animum adverterent Protestantes, manifesto conspicerent, temere nos ab iis redargui, perinde quasi dum Rosarium recitamus, ad Virginem, Christo neglecto, unice nos convertamus. An Christum negligimus, dum præcipua ejus vitæ gesta percolimus, proponimusque ad imitandum?

2. Sane probitatem hujus pii erga Virginem obsequii beneficia multa ejus recitatione a Deo et Virgine recepta comprobant, quæ B. Alanus ex inclito Prædicatorum ordine in primis, tuni alii multi describunt, quibus quidem omnibus tametsi fidem præbtere recusent non modo Protestantes, verum etiam severiores critici, aliqua tamen viden-

(30) In margine sinistro, pag. 358, a qua exordium ducit *Vita S. Dominici*.

(31) Unicuique decadi ant *Gloria Patri*, aut *Requiem aeternam* ex probabili instituto adjungimus.

ur ita certa, atque indubitate, attestantibus scilicet ea viris amplissimis, ut fidem nostram videantur efflagitare: satis est autem nobis, ut ad probitatem quam dicimus, comprobandum, aliqua recepta fuerint beneficia; neque enim Virgo ea, quæ minus proba sunt, munere aliquo, et beneficio afficit.

3. Porro adversus tam laudabilem consuetudinem

multa afferunt Protestantes; sed quæ aut ipsissima sunt, atque ea quæ adversus Coronam Virginis attulerunt, aut iis tam affinia, ut ea recensere, dissolvereque non sit necesse: is enim qui superiora dissolvet, facile etiam iis occurret, quæ affinia et contermina superioribus sunt.

## DISSERTATIO VI.

### DE ADJUNCTA DIVINO OFFICIO ANGELICA SALUTATIONE.

Quæritur, num vetusta sit consuetudo, quam nunc servamus, dum divinum Officium persolvimus, et preces illas, quas *Parvum Virginis Officium*, vel etiam *Virginis Horas* dicimus, angelicam Salutationem sci-licet iis præponendi: qua occasione de ea aliis etiam officiis interdum intermis-ta agimus. Ac statim quidem de eadem Salutatione divino Officio cum Dominica Oratione præposita disserimus.

1. Nostris temporibus [quod nemo ignorat] Orationem Dominicam, et angelicam Salutationem cuilibet Horæ canonice, si Completorium excipias, præponimus. Id vetustioribus Ecclesie temporibus in more non fuisse, ex his Durandi, qui saeculo XIII vixit, monitis plerique eruunt (52): « Ut autem musæ morientes abigantur, et mens orantis ser-venetur, ut digne cum Deo loquatur, et ut si mente non oraverit, Dominus in furore non irascatur, sed miscreatur, ideo laudabili consuetudine inductum est, ut sacerdos ante canonicarum Horarum initia, et in fine, Dominicam Orationem; et ante Horas B. Mariae, et in fine Ave, Maria, etc., voce submissa præmittat. Unde in concilio Gerund. *De Consecr.* dis. 5, id semper statutum est, ut etiam post singulas Horas dicatur [Oratio Dominicana]. » — Quibus positis, plerique inferunt: Dominicana quidem Oratio ecclesiasticis edictionibus præponitur Horis canonici, easque subsequitur; at Salutatio angelica, dum vivebat Durandus, neque eas praebat, neque subsequebatur, sed tantum Horas Officii parvi B. Mariae: quæ quidem ipsa consuetudo deinceps desiiit; abest enim angelica Salutatio ab omnibus fere tum codicibus, tum typis editis libris, qui Officiuni B. M. Virginis continent, et saeculo XIV, et subsequentibus usque ad sanctum Pium V editi sunt.

2. At a multis jam saeculis consuevisse monachos in Officio divino Salutationem angelicam recitare, nonnullis exemplis discimus. In opere quod *De antiquis monachorum ritibus* inscribitur, editumque est ab Edmundo Martene, et rursus cum additionibus a Muratorio, hæc occurunt (53): Quarto:

(52) *Rational. divin. Offic.* lib. v, cap. 2.

(53) Lib. iv, cap. 9, num. 4, col. 593, edit. Antwerp., seu potius Mediol.

Rituale Corbeiensis monasterii præscribit, ut in die omnium Sanctorum ad qualibet horam dicti religiosi extra chorum dicant in principio horarum suarum *Ave, Maria*, et duos versus *Memento salutis*, et *Gloria tibi, Domine*. »

3. Quinetiam in nonnullis monasteriis Salutatio-nem angelicam fuisse quotidie divino Officio adjun-ctam, ex subsequentibus monitis discimus (54). « Bursfeldenses, Ordin. cap. 9, nocturnis vigiliis ter Orationem Dominicam, totidemque Salutationem angelicam præmittunt, ita ut post primam orationem, Salutationemque angelicam præses chori subdat: *Pater de cœlis Deus, miserere nobis*; post secundam: *Fili Redemptor mundi Deus, miserere nobis*; post tertiam: *Spiritus sancte Deus, miserere nobis*: in prima precatio-ne fronti, in secunda ori, in tertia vero pectori signum crucis pollice dextræ manus imprimentes, idque nudis capitibus, prostrato, vel saltē habita temporis ratione, incurvato corpore. Idem præstabant in Gallia nostri Casalini, » etc. — Rursus (55): « Absolutis denique Matatinis laudibus Bursfeldenses, Ord. cap. 10: *Trinam omnes flexis genibus dicant Salutationem angelicam, et dato consueto signo a præsidente, surgentes exeat ordine suo bini, et bini, profunde inclinantes se ante gradum.* » — Item hæc (56): « Denique finito beate Mariæ Completorio, Bursfeldenses statuant, c. 13, ut ab omnibus genuflexis, aut juxta tempus profunde incurvatis dicatur, *PATER NOSTER, AVE, MARIA, CREDO IN DEUM*. Postmodum ad sonitum campanæ ter *Ave, Maria* a prostratis. »

4. Apud alios, ut puto, in nostris ipsis regionibus idem mos invaluit, sed vetustius saeculo XIII probabile monumuentum, quo mos hic innoscet, nondum inveni. At certe inveni in Statutis seu Constitutionibus [canonicorum Regularium] monasterii S. Augustini de Nicosia, diœcesis Pisanae [quod quidem monasterium deinceps congregationi nostræ unitum est], quæ constitutiones saeculo XIII compositæ sunt, et conscriptæ, easque servat nostra bibliotheca; nam cap. 2 primæ partis ad hunc

(54) Lib. i, cap. 2, pag. 23, num. 52.

(55) Cap. 41 ejusdem libri i, num. 22, pag. 44.

(56) Lib. i, cap. 12, num. 18, pag. 111.

modum incipit : « Intrantes ecclesiam removemus caput, et genu flectentes ad gradum altaris oramus *Pater noster*, et *Ave, Maria*. Et usque ad sedes nostras nudatis capitibus ambulamus. » In canoniceis itaque Regularibus eximium hoc pietatis erga Virginem argumentum valde antiquum habet exemplum. Inveni pariter in Breviario, quod aut s<sup>e</sup>culo xiv, aut certe sub initium xv scriptum est; in eo enim (quod alibi monui) post Completorium descrip<sup>t</sup>ae exstant Antiphonæ, quas ex vetusta consuetudine solemus divino Officio adjungere, nempe *Ave, Regina cælorum, Alma Redemptoris, Salve, Regina*; quibus adjiciuntur notissimæ preces : *Interveniat pro nobis*, etc. *Gratiam tuam, quæsumus, Domine*. Subsequitur hymnus angelorum, seu *Gloria in excelsis*, postea Symbolum apostolorum; denique *Ave, Maria*, cui adjungitur versiculus iste : *Beata viscera Mariæ Virginis quæ portaverunt æterni Patris Filium*. Clauditur porro pars ista Breviarii litanis et notissimis precibus, quæ jungi litanis solent. Verisimile porro est, eos, qui Breviario hoc utebantur, hæc divino Officio adjunxisse.

5. Sed quis multa pervolvere se posse speret vetera hujus generis ecclesiastica monumenta, quandoquidem paucissima nostra ætate supersunt, et maxima eorum pars insumpta fuerit in obtegendi recentibus libris? Prior, quem noverim, a quo certo Salutatio angelica cuilibet Horæ canonicea præposita sit, cardinalis Quignonius tituli S. Crucis fuit. Is enim in Breviario a se composito non modo Salutationem angelicam recitari jussit, verum etiam cuilibet Horæ canonice [quod alibi dixi], ideoque etiam Completorio præponi. En quæ in Dominica prima Adventus ad Matutinum is statuit : « Notandum quod *Pater noster*, et *Ave, Maria*, non tantum in Matutino, sed etiam in singulis aliis horis dicuntur semper in principio per totum annum. »

6. Licet porro superiori Breviario [cardinalis scilicet S. Crucis] clericos uti vetererit sanctus Pius V, et veterem psallendi formam in Romana Ecclesia servari jusserit; quod ad Salutationem angelicam tamen attinet, eam in Breviario Romano retineri præcepit, et, si Completorium excipiās (a cuius initio abest), cunctis horis præponi; Completorio quoque expleto, eam cum *Pater noster*, et *Credo* recitari voluit. Hæc enim habentur in initio Psalterii : « Ante Matutinum et omnes Horas dicitur secreto : *Pater noster*, et *Ave, Maria*. » Deinde : « In principio Matutini et Primæ ac in fine Completorii dicitur etiam Symbolum apostolorum. » Quibus postremis verbis jubet rursus Orationi Dominice Salutationem angelicam jungi, adjicit quoque Symbolum apostolorum; atque his tribus precibus ecclesiastico Officio suis imponitur.

7. Cave porro putas morem hunc primum a sancto Pio V in Officium suisse inductum, aut certe non alio, quam cardinalis Quignonii exemplo immiti. Ea, quæ antea tradidi, perspicue ostendunt in alia Breviaria Salutationem angelicam, præter illud

ipsum, quod cardinalis Quignonius, edidit, suisse inductam; ideoque excipiendum minime id esse, quod tradit celeb. Gavantus a cl. P. Merato (sect. 5, cap. 2) allegatus : « Ante Pium V in solo Breviario cardinalis S. Crucis legebatur, non in antiquioribus. » Profecto angelicam Salutationem Matutinis divini Officii precibus præponebant, antequam etiam in Romanum Breviarium sanctus Pius V eam intulerit, Carmelitani: atque id palam docent Rubricæ Breviario Carmelitano Venetiis anno 1560 edito preposita. Hæc enim in ipso fere carumdem rubricarum exordio occurunt : « Ante Matutinas vero et Primam et post Completorium finita oratione, *Exaudi nos cum Pater noster* et *Credo* dicatur. Dum tamen post Horam aliquam Officium defunctorum dicendum fuerit, illo finito, et non ante, *Pater noster* dicatur; et idem fiat de septem Psalmis in xl post Matutinum. Item quotiescumque aptæ Horas, vel post Horas dicitur : *Pater noster*, etiam addatur *Ave, Maria*. Sed in medio Horarum, dum ab officiante dicitur : *Et ne nos*; tunc non debet addi *Ave, Maria*, post *Pater noster*. » Sed quo tempore ante bujusce Breviarii editionem Salutationem angelicam canonice Horis præferre solerent Carmelitæ, ignorare me factor; neque enim eo Breviario, quod citavi, vetustius alius inspicere potui, tametsi id vehementer optarin.

8. In Diurno Carthusiano anno 1563, ex officina Carthusiæ Papien. monachorum cura, die 1 mensis Martii edito, pag. ipsa prima hæc occurunt : « Dominicis diebus. Ad Primam : *Pater noster, Ave, Maria, Deus, in adjutorium meum intende*. »

9. Porro post sanctum Pium ab iis ipsis, qui illius Breviario minime utuntur, suisse piam hanc consuetudinem exceptam facile assequeris ex Breviariis a Romano diversis, in quibus sæpe invenies Salutationem angelicam, aut præuentem, aut certe subsequenter ejusdem Officii recitationem. Et ut nihil hic de more præveniendi Salutatione angelica divinum Officium haec tenus dictis adjiciam, quod certe attinet ad morem addendi divino Officio jam completo angelicam Salutationem, ea consule, quæ tum deferam, cum de consuetudine monendi campanæ signo fideles ad Vespertinam angelicam Salutationem, sermonem habebimus.

10. Venio ad morem, quem nunc servamus, cum parvum Virginis Officium extra chorūm recitamus. Scilicet sanctus Pius V, in Officio B. M. Virginis, quod Romæ an. 1571 editum est, cuilibet Horæ Salutationem angelicam præponi jussit : « Ad Matutinum, *Ave, Maria*, etc. Ad Primam, *Ave, Maria* etc. Ad Tertiam, *Ave, Maria*, etc. » Ut de eo more aliquid dicam : in illa precum serie, quas Parvum Officium Virginis appellare solemus, *Horas Virginis* alii dixerunt, quæque Breviario, veluti Appendix, statutis quibusdam diebus persolvenda adjungitur angelica Salutatio, ipsa tantummodo (ideoque solemnis, de qua nunc agimus, precis prior portio) recitanda indicitur in *Invitatorio* his tantum verbis comprehenso : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, si*

In choro recitetur, cum post Horas divini Officii recitari soleat, et una quasi serie cum eodem divino Officio continuari, ideoque tunc nihil illi præponitur. Si seorsim, magna pars codicum quos consului, easdem preces exorditur a consueta Domini invocatione : *Domine, labia mea aperies.* Horas autem reliquas consueta pariter invocatione : *Deus, in adjutorium meum intende,* ideoque omittitur angelica Salutatio.

41. Attamen jam dudum B. Virginis Officium ab ea Salutatione exordium duxisse ex Guillelmo Durando ante allegato discimus; hæc enim docet (37) : « Ut autem musce morientes abigantur.... ideo laudabili consuetudine inductum est, ut sacerdos ante canonicarum Horarum initia, et in fine Dominicam Orationem, et ante Horas B. Marie, et in fine Ave, Maria, etc., voce submissa præmittat, » etc.

42. Quid, quod eamdem angelicam Salutationem, seu, si expressius loqui me vis, duas priores illius portiones recitari jubent antiqui libri, in quibus preces in sacris sodalitiis festis diebus recitandæ præscribuntur: quos libros vulgus *Confraternitatum, italica lingua da Compagnie* appellare consuevit?

43. In vetusto codice sæculo xiv, aut fortasse sub initium xv conscripto, quem privata mea possidet bibliotheca, estque in horum numero 1, hæc exstant (pag. 4) : « El domadario diga : *Dignare, Domine, die isto;* el choro risponde : *Sine peccato nos custodire.....* Di poi dica in bona voce : *Ave, Maria gratia plena, Dominus tecum;* el choro risponda : *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* Poi lo ebdomadario seguiti l'Officio, et dica el verso : *Domine, labia mea aperies,* » etc. Deinceps vero post recitatas Laudes et Antiphonam: *Ave, Regina cælorum* etc., et orationem : *Interveniat pro nobis, quæsumus, Domine,* etc., hæc adjiciuntur : « A laude et gloria della sancta Trinitate se dica devotamente tre *Pater nostri*, e tre *Ave Marie* in secreto dando la pace. »

44. Alibi vero post recitamat antiphonam *Salve, Regina*, desinentem his verbis : *O dulcis Virgo Maria,* hos versiculos recitare jubentur fratres : ÿ. *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum.* ÿ. *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.*

45. Eundem morem servant alii tres ejusdem generis libri, ante emendationem sancti Pii V jussu elaborata (38) evulgati, quos pariter privata mea possidet bibliotheca. Horum prior anno 1555 Bononiæ typis Giacarelli editus pag. 5 expresse præponit Matutinis Horis Salutationem angelicam; alter porro anno 1565, apud Peregrinum Bonardum, Vesperis ac Completorio Officii B. V. Salutationem angelicam præponit hoc modo (n. 297) : Ad Vespertas : *Ave,*

*Maria, gratia plena, Dominus tecum.* ÿ. *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* Et deinceps (n. 314) : Ad Completorium : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum.* ÿ. *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.*

46. In tertio vero, qui Florentiae eodem anno, id est 1565, editus est (39), cuilibet beatæ Virginis Officii Hore Salutatio angelica, seu, si loqui ita vis, priores duæ illius portiones præponuntur. Hoc modo pag. 5 : « Levati in pie, el governatore cominci al Matutino : dicendo prima piano, et inclinato *Pater noster*; poi in voce dica : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum.* Respondino nella medesima voce : *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus.* Alzi alquanto la voce el governatore : *Domine, labia mea aperies,* » etc. Deinceps quoque (p. 14) : « Prima della Madonna : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum.* ÿ. *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus.* » Qui mos servatur in reliquis Horis, ideoque in Completorio ipso (p. 22).

47. At integrum hanc precem [id est ad eum modum quo illam in Breviarium Romanum induxit S. Pius V] nonnullos annos, antequam in Breviarium Romanum S. Pius V illam inferret, piissimi Carthusienses in Officium Virginis quod recitant, jam intulerant : neque vero ante Matutinum tantummodo, ante quod ter *Ave, Maria, integra recitanda præcipitur* (40), verum etiam ante reliquas Horas : etenim in eo ipso B. Virginis Officio, quod anno 1563 editum dixi, ante Horas præxit monitum recitandæ *Ave, Maria, (integræ)*. Ad Primam beatæ Mariæ : *Ave, Maria.* Ad Tertiam beatæ Mariæ : *Ave, Maria* semel, quod de reliquis Horis dic. Deinceps vero (quod alibi dixi) nounihil eam precem illos immuniuisse demonstrant Horæ beatæ Mariæ Virginis secundum ordinem Carthusianum Venetiis impressæ, cura et expensis monachorum Carthusiæ Venetiarum..., anno 1571; nam pag. ipsa prima hæc exstant : « Ad Matutinas ter genibus flexis dicitur : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus.* Sancta Maria, ora pro nobis peccatoribus. Amen. »

48. Verum enim vero non in Officio, seu Horis beatæ Virginis Mariæ tantummodo Salutatio angelica olim recitabatur. Recitatam fuisse aliquando, nec semel, in aliis ecclesiasticis precibus ille ipse liber sacrarum fraternalium usui Bononiæ apud Bonardum editus, quem paulo ante allegavi, ostendit: Etenim Dominicæ Passionis Officium hac ratione concludit, num. 296 : *Respic, quæsumus, omnipotens Deus, super hanc familiam tuam,* etc. « Et detta questa

(37) *Ration. div. Offic.* lib. v, cap. 2.

(38) Breviar. Roman. Pii V jussu editum est anno 1568, Romæ. Officium vero B. M. Virginis sejunctum a Breviario Romano Romæ pariter in ædibus populi Romani ann. 1571.

(39) « Libro da Compagnia nuovamente ristam-

pato in Fiorenza appresso Giorgio Marescotti. MDLXIII. »

(40) Ad matutinum ter genibus flexis dicitur. *Ave, Maria.... Ora pro nobis peccatoribus, nunc et in hora mortis nostra.* Amen.

oratione si scoprano duilumi avanti l'altare: nel megio del quale sia apparecchiato un crucifixo; et uno delli fratelli inanei a quello dica qualche devoto capitolo; e poi li basi le sante piaghe: e così facendo tutti di mano in mano tornino alli suoi luoghi; e

l'Ordinario facci dire cinque *Pater noster*, e cinque *Ave Maria* ad honore, e reverentia delle cinque piaghe; poi a laude di Dio si faccia fine, e dia bona licenza alli fratelli. » Hic tamen postremus mos jam dudum in desuetudinem abiit.

## DISSERTATIO VII.

DE TER REPETITA SINGULIS DIEBUS DEFINITO TEMPORIS INTERVALLO, MANE SCILICET, MERIDIE, ET VESPERE, ANGELICA SALUTATIONE, NONNULLIS A S. PIO V PRÆSCRIPTIS PRECIBUS CUILIBET SALUTATIONI ADJUNCTIS.

1. Solemus ter, diebus singulis, ex Ecclesiae instituto, quæ campanas propterea ter singulis diebus pulsari jabet, mane scilicet, meridie, et vespere; solemus, inquam, ter singulis diebus Virginem venerari, recitando singulis vicibus ter angelicam Salutationem, adjungendo priori Salutationi hæc verba: *Angelus Domini nuntiavit Mariae, et concepit de Spiritu sancto*. Secundæ: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*. Tertie denique: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; quibus quidem adjunctis precatiunculis, nobis in memoriam revocamus eximum incarnationis Dominicæ beneficium, ideoque si sapimus, non modo Virgini gratulamur, quod eam tam sublimis operis ministram, et veluti cooperatricem Deus elegit, verum etiam Deo gratias agimus, qui per ineffabile Incarnationis mysterium plene perdit humano generi opem tulerit, illudque repararit*. Verum etsi jam dudum Ecclesia campanas pulsari jusserset, ut angelica Salutatione recitata Virginem fideles venerarentur, non eadem tamen fuit ubique observata consuetudo, nec nota illius origo.

2. Pii hujuscem ritus originem ad hunc modum describunt Dominicus et Carolus fratres Maeri (41): « Signum pulsationis, quod ter in die datur, admonendo Christianos ad recitandam hujusmodi Salutationem, institutum fuit, ut aliqui volunt, ab Urbano II, præcipue matutinum, et vespertinum signum, ut omnes fideles hac oratione pro recuperatione Terræ Sanctæ Deum precarentur, dum in ea dimicazione tunc persistebatur. Ita Ciacconius in *Vita* hujus pontificis, et clariss Arnoldus Wion in *Ligno Vitæ*: quæ pia commemoratio per annos 134 duraverat, sed neglecta denuo jussu Gregorii IX reassumpta fuit, addito etiam meridiano pulsationis signo; ac idem Wion subjungit: quæ pulsatio vespertina gaudiosa, meridionalis dolorosa, et matutinalis gloriosa redēptionis nostræ mysteria significent. Alii signum hoc meridianum a Ludovico XI Galliarum rege suis institutum scribunt. Sed communior opinio est, Callixtum III pro victoria in favorem fidei tunc in Hungaria obtenta hoc signum pietatis ordinasse. Ita Platina, et Ciacconius in

Pontificum gestis; licet verum sit, quod ritus hic majori universitate extensus fuerit a prefato Ludovico, qui Kalendis Maii præceperat, ut per Galliam exequeretur. »

3. Revera hæc habet Wion lib. v *Ligni Vitæ*, de B. Urbano II, pag. 655, emblem. iii: « Sciens [Urban. II] impossibile esse, multorum preces a Deo non exaudiri.... in eodem concilio Claromontano, ut..... vespere et mane in omnibus orbis Christiani ecclesiis, tam cathedralibus, quam abbatialibus utriusque sexus, populus Christianus trino campanæ pulsu, ad orationem excitaretur, statuit.... Qui mos inviolabiliter servatus est per annos fere 154 usque ad tempora Gregor. pap. IX monachi Camaldulensis. Hic..... tandem [consuetudinem nempe inductam ab Urbano II orandi ut supra] in laudem divæ Virginis, adjuncto et meridiano pulsu, transmutavit; scilicet ob triplicia mysteria, quibus illa a sibi devotis solet honorari.... Nonnullorum tamen est sententia, hunc meridianum pulsum non a Greg. IX, sed a Callisto III eadem de causa, qua matutinus et vespertinus ab Urb. II prius instituti fuerant, esse adinventum; scilicet, ut eo excitatus populus Christianus, orare recordaretur pro exercitu Christiano in Hungaria contra Turcas decertante. Id refert Petrus Messias, quidamque alii Neoterici, quibus et ego libenter assentior. »

4. Tamen nonnulla ex parte ea narratio criticis displicuit. Exquirunt scilicet, ut ad statuendum tam priscam hujuscem moris originem, vades quoque prisci adducantur, aut certe propiores atati Urbani II, quam sint Wion, qui Petrum Messiam recentissimum, et minime probabilem scriptorem allegare non renuit, et Ciacconius [etenim hi sub finem xvi saeculi vixerent]; Urbanus porro II, quod nemo ignorat, saeculo xi. Ad hæc: Leo Urbevetanus dum pietatis officia recenset, quibus Virginis opem ad debellandos infideles implorari jussit Urbanus II, hoc quod recensent fratres Maeri, omittit: « Hic papa primum concilium apud Claramontem celebravit, in quo statutum est, ut Horæ B. Virginis quotidie dicantur, Officiumque ejus diebus Sabbati solemniter fiat. » Vide etiam, obseero, quæ de hoc

praelato pontifice, adductis veterum scriptorum monitis, tradit prael. Sandinus in hujus pontificis Vita.

8. Verum, dum haec trado, liberaliter cum fratribus Macris ago; videor enim fateri, ea dici a Ciacconio, quæ ab eo dici docent iidem fratres; at ea perlegi, quæ de eodem Urbano II scriptis prodidit Ciacconius; neque ab eodem traditum vidi, quod de eadem angelica Salutatione iidem fratres Macri traditum aiunt, sed haec tantum: « Preces B. Virginis et Præfationem ejus in Ecclesia Latina cantari instituit, Præfationibus novem antiquis adiungens decimam. Et te in Veneratione B. Virginis collaudare: Sabbatoque de ea commemorationem fieri præcepit. » Num vero aliam Ciacconii editionem iidem Macri consuluerint, quam ego minime perspicerim, incertus sum: certus sum tamen in Ciacconii libris, Romæ typis Vaticanis 1630 editis, ea non exstare, quæ tamen exstare ex Macris assequimur.

6. Quod porro de Gregorio IX narrant Macri, Bzovius pariter narrat; haec enim tradit (ad ann. 1239): « Interim cum et scriptis, et armis Frederici Gregorius exagitaretur, decrevit ut... laudes Virginis Marie speciali oratione in matutinalibus celebrarentur, et Salutatio ejusdem Dei Parentis tum diluculo, tum crepusculo, dato signo campanæ, ab omnibus genu flexo ter repeteretur. »

7. Fateor equidem nonnullos minime indoctos viros ea de re subdubitasse: neque enim [inquiunt] vetustus scriptor, et Gregorii IX æqualis adducitur, et id silentio premit Leo Urbevetanus, tametsi Gregorio IX posterior (42). Quid, quod summus vir Mabillon hujuscempi ritus visus est auctorem facere Joannem XXII, qui, ut efficacius ad recitandam eamdem Salutationem fideles excitaret, indulgentias addidit (43)?

8. At temere ea protulisse Bzovium, quæ ex eo allegavi, assercere non audeo. Fortasse ex aliquo vetusto scriptore, sed qui in bibliotheca aliqua adhuc latet, id protulit Bzovius; Mabillon vero Joannem XXII hujuscempi ritus auctorem facit, quia illius hortatu, et indulgentiarum acquirendarum spe illeci fideles efficacius, et multo majori consensione eum exceperunt; neque statim desiit, ut fortasse desiit, cum Gregorius IX illum statuere studuit. Uteunquæ sit: ter repetiti per dies singulos campanæ sonitus non meminit Bzovius: neque enim meminit signi ad meridiem per campanam dati; cuius auctorem Callixtum III faciunt.

9. Alii porro, fortasse quia id ignorarunt, quod de Gregorio IX tradit Bzovius, aut etiam quia haud

(42) Chronicon Pontificum a Leone Urbevetano exaratum habes inter *Delicias eruditorum* a clariss. Lamio Florentiae editas.

(43) Eam (Salutationem angelicam) hora ignitegii sub concubium ter recitari Joannes XXII indulgentias datis statuit. Admisit hoc decretum synodus Senonensis anno 1346, etc. Praef. in Sæc. v Bened., num. 122.

diu post Gregorium IX pius iste mos in Ecclesia perstitit, perstitit autem post sanctum Bonaventuram; alii, inquam, originem sacri ritus [ex parte saltem] ad sanctum Bonaventuram referunt; et enim in illius Vita haec leguntur (44): « Congregato vero capitulo generali Pisis.... idem piissimus cultor gloriosæ Virginis Matris Jesu instituit, ut fratres populum hortarentur ad salutandum eamdem, signo campanæ auditio, quod post Completorium datur, quod creditum sit, eamdem ea hora ab angelo salutatam. »

10. Num ea constitutio, quæ allegatur ab egregio viro Edmundo Martene antiquos monachorum ritus recensente, præcesserit sancti Bonaventuræ constitutionem, annon, ignorare me fateor: etenim in Præfatione secundæ editionis [Antuerpiensis scilicet, seu potius Mediolanensis] haec habet: « Bursfeldenses (supple Constitutiones, seu consuetudines) in Ordinario, et Cærimoniali ante annos ducentos; Casalinorum item in Cærimoniali anno 1531 compilato habentur. » Sed quo tempore, antequam typis eæ ederentur, compositæ fuerint, vir el. silentio premit. Scio tamen in iis sacrum, de quo agimus, ritum expressissime denotari; etenim in iis statutis exstant, quæ antea quidem attuli, sed hic repetere (45) operæ pretium duco: « Denique finito B. Mariae Completorio, Bursfeldenses statuunt, cap. 43, ut ab omnibus genuflexis... dicatur *Pater noster, Ave, Maria, Credo in Deum*. Postmodum ad sonitum campanæ ter *Ave, Maria* a prostratis.

11. Morem hunc, qui in nonnullis Ecclesiis adhibebatur, procul dubio propagavit Joannes XXII. Etenim anno 1318, sui pontificatus tertio, ad Angelum episcopum Viterbiensem suum in Urbe vicarium litteras scripsit, ex quibus constat, quantum cordi esset huic pontifici, ut hoc erga Virginem obsequium a fidelibus frequentaretur. Eas quas dixi, pontificis litteras Odoricus Raynaldus nobis retulit, et hæ sunt (46): « Salutiferum illud verbum, *Ave, Maria*, etc., pium quidem evangeliæ Salutationis eloquium, orationis loco, quadam a fidelibus veneratione præcipua est dicendum... dudum sane ad reddendam dictæ Virgini gloriam, et per intercessionis suæ præsidium, a divino Numine gratiam dictis fidelibus implorandam, quod in quolibet noctis crepusculo campanæ pulsentur, et ad sonum ejusdem ipsi fideles premissæ Salutationis verbum dicerent, pie duximus ordinandum. Et ut prædicti fideles ad hoc, spirituali munere inducentur avidius, omnibus, et singulis, prædicta hora hujusmodi verba devote dicentibus, de omni-

(44) Orat. quam in commendationem Bonaventure coram pontifice Xisto IV, habuit in consistorio Octavian. de Martinis Sessanis; quam tam Surius, quam J. B. Sallerius (in oper. Bolland.) exhibent, cap. 7.

(45) Dissert. 5, num. 3.

(46) In *Annalibus ecclæsiast.* tom. V, ad an. Christ. 1527, num. 54.

potentis Dei misericordia, ac ejusdem gloriose Virginis, ac BB. AA. Petri et Pauli meritis, ac intercessionibus confidentes, deceem dies de indulgentia duximus concedendas, » etc.

12. Viginti tamen dies a Joanne XXII concessos affirmat Pelbartus a Temeswar, qui causam etiam hujusce ritus narrat his verbis (47), quibus edocemur, non sero tantummodo, sed mane etiam campanæ sonitum fuisse præceptum: « Primus modus [colendi B. Mariam] est tempore pulsus vel signi facti sero, et mane pro Salutatione angelica, quotidie beatam Virginem salutare genu flexo. Ubi queritur, quare Ecclesia consuevit sero quilibet et mane signare ad Ave, Maria. Respondetur quod hujus una ratio est: quia in sero diei putatur angelus Virginem salutasse. Et durante sancto dialogo inter Virginem et Gabrielem angelum nocte media Christum concepisse. Unde mane sit signum pro denuntiatione gaudii incarnationis divinae jam factæ. Alia ratio, ut per beatæ Virginis merita die, et nocte custodiamur ab hoste, et misericordiam de peccatoribus consequamur: ut si eo die mori nos contigerit, ab ea suscipiamur. Unde canit Ecclesia: *Maria, Mater gratiæ, Mater misericordiæ, tu nos, etc.* Tertia ratio, ut si quod bonum die, vel nocte fecimus, per manus virgineas Filio acceptius reddatur. Quarta, ut ejus meritis a periculis cunctis liberemur. Unde in sero ad Completorium canit Ecclesia: *Sub tuum præsidium confugimus, etc.* Ad quod narrat magister Joannes Nider in serm. *De Annuntiatione* se vidisse in publico instrumento litteræ autenthicæ: quod scilicet in Avinione duo sunt judicati ad cremandum. Accenso igitur igne in vigilia Annuntiationis Marie, unus eorum crebro Virginem invokebat innuens obsequia sibi præstata. Et ecc ille (vinculis tantum ab igne consumptis) vestibus, et corpore illæsis solitus exsilivit: socio concremato totaliter. Rejectus in ignem, inultus exsilivit ut prius, sieque cum laude ad ecclesiam beatæ Virginis est ductus. Et tunc papa Joannes XXII statuit, sero ter fieri pulsum campanæ: et indulxit ut quicunque ad pulsum ter geniculando tria Ave, Maria, dixerit, viginti dies indulgentiae habeat. »

13. Vir clariss. Mabillon (48) in rem præsentem haec scriptis prodit: « Eam (angelicam Salutationem) hora ignitegii sub concubium ter recitari Joannes XXII, indulgentiis datis, statuit. Admisit hoc decretum synodus Senonensis anno 1546; ita enim cap. 15: *Item auctoritate dicti concilii præcipimus, quod observetur inviolabiliter ordinatio facta per sanctæ memorie Joannem papam XXII de dicendo ter Ave, Maria, tempore, seu hora ignitegii: in qua ordinatione conceditur certa indulgentia, etc.* Addit sy-

nodus *triginta dies auctoritate sua, et suffragancorum viginti dies pro iis qui tunc Pater noster, et Ave, Maria, persolverint pro Ecclesia, rege ac regia familia, regnique statu.* Postea idem ritus inductus est ad matutinum tempus et mediani diem. In synodo Vaurensi anni 1568, rectoribus et curatis parochiarum sub pena excommunicationis præcipitur (49) cap. 127 ut circa solis ortum pulsari faciant unam campanam eo modo, quo ad noctem pulsari solebat: et tunc iis qui in honorem quinque vulnerum Christi Domini quinques Orationem Dominicam, atque septies angelicam Salutationem genibus flexis dixerint, *triginta dies de injunctis penitentiis relaxantur.* Postea vero hic numerus ad tres Salutationes redactus est. »

14. Neque vero in Galliis tantummodo mos, quem dicimus, invaluit. In Italia proœul dubio vixit sanctus Antoninus, et Florentinam Ecclesiam medio xv saeculo sanctissime rexit. Is porro docet, non modo vesperæ, verum etiam summo mane consuevisse in nostris etiam regionibus ad excitandos fideles, ut angelicam Salutationem recitarent, pulsari campanas. Id ex eodem sancto Antonino discimus, haec scriptis mandante (50): « Statuit Ecclesia, singulis diebus pulsari ter campanas ecclesiærum de sero, et iterum de mane. Ad quid, nisi ut honoretur B. Maria, et laudetur ex Salutatione angelica? »

15. Quanquam ex alio ejusdem Antonini libro imnotescere videtur, additam angelicæ Salutationi Dominicam Orationem; haec scilicet legimus in confessionali Italica lingua descripto sub titulo: *Carità* (51): « La sancta Chiesa ha ordinato la sera et la mattina de sonare l'Ave Maria azio chè ogni di almeno in quello breve tempo a Dio si faza oratione con lo Pater nostro, et ala sua madre con l'Ave Maria. »

16. Dum meridiem appellit sol, jam pridem eamdem ob causam pulsari campanæ solent: sed quoniam tempore et a quibus id fuerit institutum, prorsus ignoratur. Mabillonius nos doceat (52), in statuto quadam Francisci de Puteo, qui fuit prior Carthusiae majoris ab incunte saeculo xvi, id fuisse præscriptum. En verba illius, quod dixi, statuti, ex quibus etiam patet id ex Romani pontificis indulgentias adjungentis consensione, approbationeque fuisse institutum. En, inquam, que dixi, statuti verba: « In omnibus domibus ordinis, quæ sub dictione sunt domini regis Franciæ, singulis diebus hora meridiei, ex ordinatione apostolica pulsetur campana pro Ave, Maria, pro pace dicti regni conservanda, eo modo, quo pulsatur hora Completorii: et singulæ personæ earundem domorum dicant tribus vicibus Ave, Maria, pro quibus, vice qualibet,

(47) Pom., seu Stell. Cor. B. V. lib. xii, part. ii, art. 2.

(48) Praef. preposita Actis sanctorum saeculi v Bened. num. 122.

(49) Baluz. Conc. Narbon. pag. 583.

(50) Summæ part. iv, tit. 15, cap. 23, § 5, fol. 1103.

(51) Pag. 71, edit. Bononiensi anno 1471.

(52) In Praefat. ad Acta SS. ord. S. Bened. saeculi v, num. 122, pag. 60, edit. Venetæ.

trecentos dies de indulgentia ex indulto apostolico consequentur vere pœnitentes, et confessi.»

47. Porro ex eodem etiam Mabillonio assequimur (*Ibid.*), Leonis pontificis edictione introductum fuisse morem ter pulsandi singulis diebus campanas, mane, meridie et sero, ut earum sonitu velut publico quodam mouitu ad venerandam Virginem fidèles excitentur. Allegat ad id quod diximus, comprobandum historiam monasterii S. Germani a Pratis non procul ab urbe Parisiensi, in qua doceatur. « Leonem papam X (ab anno 1513) Guillelmo Briconetto episcopo Meldensis et Lutevensis civitatum, atque ejusdem monasterii abbati concessisse, ad spiritualem utilitatem utriusque diocesis suæ, et suburbii S. Germani indigenarum atque adventantium, ut quicunque ad pulsum campanæ in aurora, meridie, et post solis occasum, Salutationem angelicam ter flexis genibus recitaret, mille et quingentos indulgentiarum dies, singulis vicibus consequeretur.»

48. Neque vero mireris, volo, cur neque Pelbartus neque sanctus Antoninus, neque denique Mabillon, neque alii viri erudití ullam mentionem fecerint Calixti III, a quo rursus indictum putavere nonnulli, ut per eampanæ signum populi ad angelicam Salutationem recitandam excitarentur. Consului Platina, quem dictorum suorum vadem excitant. Haec de Calixto III tradit Platina: « Apparente deinde per aliquot dies cometa crinito et rubeo, cum mathematice ingentem pestem, caritatem annonæ, magnam aliquam cladem futuram dicerent, ad avertendam iram Dei Calixtus aliquot dierum supplicationes deerevit: ut si quid hominibus imminiret, totum id in Turcas Christiani nominis hostes converteret. Mandavit præterea, ut assiduo rogatu Deus fleceretur, in meridie campanis signum dari fidelibus omnibus, ut orationibus eos juvarent, qui contra Turcas continuo dimicabant.» In his porro verbis preces indicias video, at in eis nullam mentionem fieri video Salutationis angelicæ: sed tantum generatim iussos fideles Deum deprecari, ut iram suam a Christianis averteret et converteret in Turcas sævissimos Christianæ religionis hostes. Si tamen vis Romanos pontifices Calixtum subsecutos illius exemplum sibi proposuisset ad imitandum, dum in meridie etiam ad salutandam Virginem, campanam pulsari juserunt, facile obsequar.

49. Ab iis porro populis, quibus eæ, quas dixi, indulgentiae concessæ sunt, propagatus videtur, et pia quadam æmulatione ad proximorum primum tum ad remotiorum etiam oppidorum, et urbium incolas is, quem diximus, diffusus mos, donec denique ad universum Christianum orbem extensus est, et ab Ecclesia universa exceptus. Id sae-

indicant Brenti, quæ alibi adduxi verba (53): « Ut commendaretur [Deipara], proprius ei pulsus tum matutinus, tum vespertinus dicatus est (54). Et ipse quidem pulsus per se minime malus est, nec recitatio Salutationis mala est, sed appendices superstitionis malæ sunt: primum enim existimant eam civitatem peritura, in qua non singulis diebus hæc Salutatio pulsu suo commendetur. Sunt enim inter sophistas scriptores quidam, qui non verentur hoc mendacium publice docere.»

20. Et sane a fidelibus universim executum id, de quo agimus, erga Virginem obsequium, indicat id quod in parvo Virginis Officio sancti Pii jussu edito, occurrit sub hoc titulo: *Exercitium quotidianum*; etenim pag. 224 hæc habes: « Cum mane, meridie et vesperi Salutationis angelicæ signum datur: Angelus Domini nuntiavit Mariæ, et concepit de Spiritu sancto. Ave, Maria, etc. Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Ave, Maria, etc. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Ave, Maria, etc.»

Quibus additur hæc Oratio: *Gratiam tuam, quæsumus, Domine, mentibus nostris infunde, ut qui angelo nuntiante Christi Filii tui incarnationem cognovimus, per passionem ejus et crucem ad resurrectionis gloriam perducamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen. Fidelium animæ per misericordiam Dei requiescant in pace. Amen.*

21. Norunt autem omnes concessionis S. Pii V recitantibus preces eidem Officio adjunctas quindecim indulgentiæ dies: « Qui aliquam (55) ex orationibus ibidem pariter insertis devote recitaverint, alios quindecim dies de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer in Domino relaxamus.»

22. Paucis abhinc annis Benedictus XIII, ut apud fideles certius atque utilius retineretur mos ille, qui jam apud omnes sere invaluerat, spiritualia addidit beneficia; plenariam scilicet indulgentiam, illo, quem [semel in mense] eligerent, die, iis qui ad pulsum campanæ aut mane, aut meridie, aut vespere flexis genibus ter Salutationem angelicam recitarent, his additis precibus per intervalla ad singulas angelicas Salutationes, dispositis: *Angelus Domini nuntiavit Mariæ; et concepit de Spiritu sancto. Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum. Et Verbum caro factum est; et habitavit in nobis.* Ad hæc, induxit pontifex, ut quoties quisquam eas recitaret, centum indulgentiæ dies obtineret; statuit autem, ut perpetuo edicto hæc perduraret. Haec, que diximus, constant ex iis, quæ pontifex evulgari jussit eo edicto, quod die 26 Septembris anni 1724 editum est a Fabricio cardinali Paolueci vicario generali (56).

23. Benedictus vero XIV non modo, quas diximus, indulgentias confirmavit, verum etiam ad eundem

(53) *Dissert. 4, quest. 1, cap. 1.*

(54) Nondum in Germania meridianus pulsus invaluerat, qui Leone X pontifice (a quo Lutherus defecit) maxime invaluit.

(55) In Bulla S. Pii V.

(56) Tomo XI Bullarum Rom. noviss. part. II, pag. 356 et seqq.

morem fidelibus altius inculcandum, peculiari edito a card. Joanne Antonio Guadagno pontificis vicario generali die 20 Aprilis anno 1742 evulgato nœc etiam statuit: primo ut cœdem deprecationes a Vesperis Sabbati, et tota Dominica stando recitarentur. Secundo, ut toto paschali tempore substituatur illi, de quo disserimus, in Virginem obsequio, alterum quod paschali temporis videtur aptius et convenientius, antiphona videlicet *Regina cœli*, que a stantibus recitetur, illis additis versiculis: *Gaudete et lætare, Virgo Maria, alleluia. Quia surrexit Dominus vere, alleluia*, et paschali temporis congruens oratio: *Deus, qui per resurrectionem, etc.* Ii vero, qui postremas has recitaverint preces, easdem indulgentias assequuntur, quas recitantes ter Salutationem angelicam eum tribus illis, quas recensimus precibus: *Angelus Domini, etc., obtinent.* Quod si antiphonam *Regina cœli*, et reliquas quas paschali tempore congruentes, et ter repetitæ Salutationi angelicæ substitutas diximus, memoriter minime teneas, tum consuetas Salutationes angelicæ et preces quarum erekro meminimus, *Angelus Domini*, etc., si recitaveris, spiritualia beneficia, seu indulgentias quas a Benedecto XIII concessas dixi, pariter assequeris.

24. Pietas in Virginem, et indulgentiae quas ii obtinent, qui descriptum obsequium Virginis deferrunt, fideles adeo ad frequentationem harum precum moverunt, ut nemo jam sit, qui quoties sonitum campanarum ad preces erekro descriptas recitandas exitantem audierit, non statim genuflectat [si tempus id sinat], et argumentum hoc devotionis Virginis non exhibeat.

25. Jure porro meritoque id sit; etenim prophetam David imitati (*Psal. lvi, 18*): *Vespere, mane et meridie narramus et annuntiamus mirabilem erga humanum genus miserationem in divini Verbi incarnatione manifestatam*: quam ob causam [quod antea monui] angelicæ Salutationi intermissionem preces illas, *Angelus Domini*, etc. *Ecce ancilla, etc.*

*Et Verbum caro, etc.* Etiam Virgini gratulamur, quod effecta sit Mater Dei, ideoque nostra etiam Mater, Donatrix et Advoeata. Ter vero in dies singulos eas preces recitamus, quia gratiarum actiones Deo, Virgini gratulationes frequentare æquissimum dueimus, et nobis utile.

26. Alias autem hujuscem piæ consuetudinis causas alii recensent. Mane scilicet, eas preces recitamus, ut diei initium ab obsequio piissimo exordiamur. Meridie, ut ad Deum et Virginem mentem humanae negotiis jam impeditam, occupatamque, et pene obrutam erigamus, illorumque opem implorremus ad reliquum diei tempus probe sancteque impendendum. Vespere vero imminentे iterum Deum ac Virginem deprecamur, ut si quid peccavimus, nobis indulgeatur, et commemoratione nobis tributorum per incarnationem beneficiorum, et Virginis exortæ ope nocturnum tempus sic transfigamus.

27. Alii vero hujuscem consuetudinis rationem hanc afferunt. Cum ignoret Ecclesia, quonam diei tempore angelus Marie auctoraverit divinam erga eam pietatem, qua Unigeniti Dei Mater eligebatur, tria diei tempora ad agendas Deo ea de gratias, et ad exhibendas Virginis gratulationes elegit, substituto scilicet pro mediæ noctis tempore [quo plerique angeli adventum statuunt], vespertino, ne scilicet eogantur fideles tam incommoda, et, si vis, insalubri hora e somno surgere, ut erga Deum et Virginem se pios prodant. Aiant denique alii, ideo vespere, mane, meridiem constituta fuisse, ut Virginem Salutationibus angelicis et antiphonis quas dixi, oremus, ut haec preeum distributione attestemur, esse eam *pulchram ut lunam, auroram consurgentem, electam denique ut solem*. Rationes has, tametsi Ecclesia minime referat, eas tamen minime rejicit, probabiles vero esse, ac pias plerique affirmant. Alias alii attulerunt, quas ex parte antea attulimus, et expendat, volo, lector.

### DISSERTATIO VIII.

EOS SUMMATIM RECENSEMUS TITULOS, QUIBUS A FIDELIBUS ORNARI SOLET MARIA: PECULIARITER VERO EXPLICAMUS, QUONAM SENSU INTERDUM SIT APPELLATA *Mediatrix*, *Redemptrix*, *Reparatrix*, *Causa nostræ letitiae*; ITEM *Advocata et Patrona nostra*; *Spes et Refugium nostrum*.

1. Usitatiore prece quam ad Virginem dirigere solemus, variisque ritibus in ea recitandis adhibitis satis explicatis ac vindicatis, antequam venio ad reliquos quibus uti solemus, Mariam invocandi, deprecandique modos, propositum mihi est orationem convertere ad eos titulos quibus ornare Mariam solemus, iisque eam compellare, invocareque: cum enim in iis, quos aggredior, eam orandi modis, iisdem titulis sœpe utamur, rationi

consentaneum esse reor, ut probe noscat lector, quam recte iis utaniur, paratusque monitis nostris sit ad repellenda dictaria ac seommata, quibus nos sœpe distingunt adversarii nostri, dum iis, quos referam, titulis Mariam sanetissimam a nobis honestari audiunt.

2. Porro, nisi ego fallor, ad hæc capita revocari possunt ii quos diximus, tituli; ad eos qui figuræ exhibent, quibus Virgo in Veteri Testamento signi-

scibatur. Hujusmodi sunt *Iris*, reconciliati cum genere humano Dei index; *Virga Aarou*, quæ sponte flores edidit; *Fæderis arca*, quæ legis tabulas continebat, et in qua se Deus maxime glorificavit, et alia hujus generis propemodum infinita, de quibus alibi nonnihil diximus. Ad eos, in quibus merita Virginis, illiusque virtutes declarantur, atque ea præsentim, a quibus [si loqui ita possumus] permotus est Deus, ut in ea carnem suineret. Ad eos, qui dignitatem Virginis jam Matris Dei constitutæ declarant: qui quidem cæteris omnibus speciosiores videntur esse; hue enim spectant celebratissima encomia: *Causa nostræ lœtitiae*, sicut eam in Lauretanis litanis vocat Ecclesia: *Mediatrix nostra, Reparatrix perditi orbis*, quo vocabulo eam afficit Eadmerus (57): *Reparatrix sanctuli*, ut eam appellavit Laurentius Justinianus (58): et alii id genus. Ad eos, quos illi amplissima dignitas Matris Unigeniti Dei et gratiarum ubertas, quam propterea a Deo consecuta est, contulit. Ad eos, quos illi compararunt præmia, quæ recepit ad cœlos elata, et eximia potiæ beatitudine: in quorum quidem titulorum serie excellit eminentia ac sublimitas, qua creaturas omnes antestat, et iis veluti præest: quam ob causam dicitur *Regina, ac Domina creaturarum*: auctoritas quoque, quam apud Filium et cœlestem Patrem obtinet: quamobrem *Advocata nostra et humani generis Patrona* sepe appellata est; *Spes quoque nostra et Refugium*. Atque hos quidem omnes titulos, si probe rem dijudico, ex eo assecuta est Virgo, quo Mater Unigeniti Dei, itemque Deo Patri consubstantialis, effecta est.

3. Primum itaque locum inter Marie titulos tribuendum censco titulo *Matris Dei*, a quo ea omnia, quæ assecuta est Virgo Maria, promanant et derivantur: ideoque jure meritoque non modo eo utimur in ea prece, quam *Salutationem angelicam* appellamus; si nempe eam integrum recitamus, ad eum modum quo ab ecclesiasticis Romano Brevario utentibus recitari jussit sanctus Pius V, *Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis*, etc., verum etiam in litanis, tam iis, quas *Sanctorum* appellamus, quam in aliis, quas S. Mariæ, seu *Lauretanas* dicimus. *Sancta Maria, Sancta Dei Genitrix*, seu ut in aliquibus vetustioribus ritualibus exprimitur *Sancta Maria, Dei Mater et Virgo* (59).

4. Sane morem hunc vetustissimum esse, constans fidelium assertio est, et omnia animis insita persuasio: ut enim multa incommoda Ecclesiæ intulit Nestorii heresis, negantis scilicet Matrem Unigeniti Dei, Patrique consubstantialis ac veri Dei esse Mariam, hoc commodum tamen peperit,

(57) Lib. *De excellent. Virg. Mar.* cap. 9: «Pura sanctitas et sanctissima puritas piissimi pectoris ejus omnem omnium creaturæ puritatem, sive sanctitatem transcendens incomparabili sublimitate hoc promeruit, ut reparatrix perditi orbis dignissime fieret.»

(58) *Serm. de Nativit. B. M. V.*

(59) *Sancta Dei Genitrix semper intemerata Virgo*

ut fideles, quo manifestius se ab ea haeresi alienisimos demonstrarent, Virginem Mariam Deiparæ, seu Matris Dei titulo saepissime, atque in publicis precibus honestarent. A Nilo præclarissimo abbate, piissimoque scriptore, quem sub initium sæculi v Ecclesiam illustrasse aiunt, id discimus. En illius verba (60): «Quanam ratione vates apud Isaiam (viii, 3) Maria Deipara nuncupatur, a nobis expostulasti. Vides in Evangelio (*Luc.* i, 48): *Resperxit humilitatem ancillæ sue: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generatioes*. Et si non comperceris Mariam sanctissimam apud omnes nationes, et in omnibus linguis beatam dictam, quod Deum, qui carnem ex Spiritu sancto, et cadem assumpsit, in utero gestavit, et peperit absque corruptione et macula, ne fidem adhibeas Isaiae: si vero apud universum mundum beatam dicitur, et laudibus extollitur, et præconiis, et benedictionibus honestatur hæc sine semine, et sine ulla cultura terra, et beatissimus illius, et sempiternus fructus; quid ultra contendis postulasque Deiparam vatem fuisse?»

5. Quod jure meritoque titulus hic Mariæ tribuatur, luculententer theologi ostendunt, ad quos lectorum rejicio (61); mihi satis est Damascenum hic allegare. Etenim haec tradit (62): «Sanctam porro Virginem Dei propriæ et vere Genitricem prædicamus. Sicut enim verus est Deus qui ex ipsa natus est; ita perinde Dei Mater est quæ verum Deum: ex se incarnatum genuit. Deum porro ex ea natum esse dicimus, non quod Verbi divinitas existendi principium ex ipsa traxerit; sed quia Verbum ipsum, quod ante sæcula citra ullum tempus genitum est, ac sine exordio et sempiterne una cum Patre et Spiritu sancto est, in extremis diebus salutis nostræ causa, in utero ipsius habitavit, et, assumpta carne, ex ea genitum est sine sui demutacione. Non enim hominem purum sanctam Virgo genuit, sed Deum verum; non nudum, sed carne vestitum; nec ita ut corpore de cœlis allato, per eam velut per canalem transierit, sed ex ipsa carnem ejusdem ac nos substantiæ accepit, quæ in seipso subsisteret. Nam, si corpus e cœlo devectum est, ac non ex natura nostra acceptum, quid tandem inhumanatione opus erat? Etenim Dei Verbum humanitatem idcirco induit, ut ipsam natura quæ peccaverat, eccideratque et corrupta erat, tyrannum qui se deceperat, superaret, sieque a corruptione vindicaretur, ut divinus Apostolus ait (*I Cor. xv, 21*): *Quoniam per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum*. Si primum illud vere exstitit, sanc et secundum.» Adjice, quæ docet

(Litan.), num. 34, inter preces Petri Damiani. tom. IV, pag. 7.

(60) Epist. 180, lib. ii, pag. 212, edit. Leon. Allat.

(61) Petav. *De Incarn.* lib. i, 9, 9; ii, 2, 11; iii, 15, 1; iv, 9, 5; v, 14, 4. Rursus 15, 1, et totis capitibus 16 et 17.

(62) *De fide orthodoxa*, lib. iii, cap. 12.

*ille cap. 14 lib. iv pariter De fide orthodoxa. quem locum consulas, volo.*

6. At Protestantibus quidem ii non displicant tituli, qui Mariæ maternitatem et beatitudinis sublimitatem exhibent : at reliquos a nostris theologis usurpatos reprehendunt maxime illosque vehementer accusant, qui *redemptricem, humani generis reconciliatricem, aut mediatrixem, causam quoque latitiae nostræ* Mariam appellant, eamque affinibus titulis afficiunt; eos quoque, qui *Mariam Reginam, et Dominam nostram, mandi quoque, ac creaturam imperatricem* vocant; eos pariter, qui *patronæ et advocatæ nostræ; spei itidem et refugii nostri, et similibus aliis nominibus* decorant. Scilicet, si iisdem Protestantibus credimus, dum hosce titulos tribuimus Virgini, eam æquamus Christo, et per suminam injuriam, peractam a Christo redemptionem, dignitatem quoque ac munera ejus, idcoque auctoritatem, partimur cum Virgine; quod sapiens theologus oderit maxime, et pœna aures utique ferre non possunt.

7. At falso id quidem traditur; et catholici, qui Mariam, iis, quos dixi titulis ac vocabulis honestant, Redemptorem unicum, reconciliatorem pariter unicum, si *proprie et rigorose* hos titulos accipis, agnoscunt et prædicant Christum. Et ut primo de his, quos modo recensui, titulis sermonem habeam, moneo, hosce titulos *proprie, rigorose* ac stricte accipi posse; accipi pariter posse, non *strictè*, nec *rigorose*, nec *proprie*, sed cuni aliqua latitudine, et, si vis, etiam *impropriè*. Primo modo is accipit, qui redemptionem *proprie* accipit; id est, pro incarnatione divini Verbi in purissimo Virginis utero perfecta, pro vita in laboribus ab eodem divino Verbo incarnato, et in instruendis hominibus per plures annos exacta, conclusa vero turpissima et atrocissima morte: quibus omnibus Unigenitus Dei, et Verbum Patris dedit se in pretium nostrum, et humanum genus in Patris gratiam reconciliavit. Hæc omnia Christo tribuimus, et Christo tantum tribuimus; neque hæc munia Christum inter et Virginem partimur. Is vero hos titulos *late et non rigorose*

(63) Lib. v *Advers. heres.* cap. 19, num. 1.

(64) En, quæ docet Cyrillus, homilia Ephes. habita, quando septem ad sanctam Mariam descendebunt. Act. i *Concili Ephe.* col. 1111 et subseqq. tom III, *Conc. ed. Coleti, et Albritii:* « Salve, quæ immensum, incomprehensumque in sancto virgineo utero comprehendisti, per quam sancta Trinitas glorificatur et adoratur, per quam pretiosa crux celebratur, et in universo orbe adoratur; per quam cœlum exsultat, per quam angeli et archangeli lætantur; per quam dæmones fugantur, per quam tentator diabolus cœlo decidit, per quam prolapsa creatura in cœlum assumitur; per quam universa creatura idolorum vesania detenta, ad veritatis agnitionem pervenit; per quam sanctum baptisma obtinet creditibus, per quam exultationis oclum, per quam toto terrarum orbe fundata sunt Ecclesiæ, per quam gentes adducuntur ad pœnitentiā. Et quid plura dicam? per quam unigenitus Dei Filius iis qui in tenebris et in umbra mortis sedebant, lux resplenduit; per quam prophete-

et, si vis, *minus etiam proprie* accipit, qui quidquid occasionem proximam et cooperationem redemptioni nostræ præbuit, hisce titulis ornat. Porro nullies dixi, et hic repeterem juvat, Mariam virtutibus ac precibus suis exorasse Deum ad reparandum humanum genus, mittendumque promissum Liberatorem. Cooperata est quoque, et maxime cooperata est eidem incarnationi, dum angelo illius assensum poscenti, prudentissimum quidem, sed non minus humilem, quam obsequiosum præbuit: quo posito, concepit et dcinceps peperit Christum Redemptorem nostrum: quod satis est ad eam, *minus quidem proprie, nec rigorose* [ut repeterem hic præstat], sed tantum *late, appellandam redemptricem, et causam salutis, et latitiae nostræ.* An nescis occasionem proximam, non raro appellari causam? quam ut a vera et proprie sumpta causa distinguant scholastici, occasionem proximam dicere consueverunt *causam ex qua, cooperativam a qua, causam vero proprie et rigorose* talem, *causam quæ.* Sane in priore significatione Irenæus (63) salvatum per Virginem genus humanum docet: cuncta vero emolumenta, quæ Christi incarnationem sunt subsecuta, atque adeo ea etiam, quæ eam divino decreto jam stabilito, tempore quidem præcesserunt, sed *natura*, ut inquiunt scholastici, et *suppositione* sunt subsecuta, Cyrillus Alexandrinus Mariæ tribuit (64): neque vero id Protestantes Irenæo, aut Cyrillo crimini vertunt.

8. Quod hac significatione, non alia quapiam redēptionem, et affinia munia tribuant Virginem iis qui tribuunt, declarant eorum monita. Seligo ex plurimis duos valde nobiles, Bernardinum et Antoninum. Horum prior hæc scriptis mandat (65): « Septima stella ordinat et conciliat, scilicet orbem. Nam orbem inferiorem sublimat, et virtuti superiori pro sui stabilitate assimilat, et sic quodammodo reconciliat. Sic hæc mundi Domina et Regina Ecclesiam militantem tanquam inferiorem orbem, Ecclesie triumphanti tanquam orbi superiori reconciliavit: pacem iis qui prope, et pacem iis qui longe, id est Ecclesie triumphanti

te prænuntiarunt, per quam apostoli salutem gentibus prædicarunt, per quam mortui exsuscitantur, per quam reges regnant per sanctam Trinitatem. Equis hominum laudabilissimam Mariam pro dignitate celebrare queat? Uterus virgineus: o rem admirandam! Miraculum hoc me in stuporem rapit. Quis unquam audivit, aedificatorem prohiberi, ne proprium templum, quod ipse construxerit, inhabilaret? Quis ob id ignominie sit obnoxius, quod propriam famulam in matrem asciscat? Ecce igitur omnia gaudent: mare conservos suos agnoscentes, sese subdidit, sanctorumque transitus ferocium tripudia fluctuum in tranquillitatem convertit; meminit enim serva maris aqua, quamvis tunnidi et insurgentis, vocis Salvatoris dicentes: *Tace, obmitces* (*Marc. iv, 39*); terram vero, quam latrones quandam infestabant, sanctorum iter pacatum reddidit. »

(65) *De glor. nom. Virg. Mar. scm. 4, art. 1,* cap. 5, pag. 73, tom. IV edit. Venet. anni 1745.

et militanti annuntiavit. Profecto ipsa est arcus frœderis sempiterni positus in nubibus cœli, ut non interficiatur omnis caro (*Gen. ix, 11*). Nam ipsa nobis illum genuit, qui fecit utraque unum: faciens pacem, ut reconciliat ambos in uno corpore (*Ephes. ii, 15, 16*).»

9. Alter vero, id est Antoninus, in eamdem sententiam hæc scripsit (66): «Et sic adjutrix facta est nostræ redēptionis, et mater nostra spiritualis generationis. Et de hoc dupli parti Virginis dicitur (*Isa. xlvi, 7, 8*): *Antequam parturiret, peperit, et antequam veniret partus ejus, peperit masculum.* Quis audivit unquam tale; aut quis vidit simile? Peperit primo beata Maria sine dolore, et peperit masculum suum primogenitum quem pannis involvit, parturivit postea juxta crucem, dolorem immensum sentiendo cum Filio in cruce, non unum, sed multos filios, qui redempti sunt a Dominō, simul quantum ad virtutem causæ, non simul quantum ad esse, sed diversis temporibus quantum ad applicationem effectus ipsius passionis.»

10. Et deinceps (§ 3): «Et genitura primo quidem mater est omnium, quia unum hominem genuit, scilicet Christum, et omnes regeneravit: peperit enim Filium suum primogenitum Christum corporaliter: alias autem omnes sanctos spiritualiter: ipse enim Jesus non confunditur electos suos apostolos vocare fratres: per Psalm. xvi, 23, dicens: *Narrabo nomen tuum fratribus meis;* nam per conceptum ejus et partum ex ipsa Virgine caro, et frater noster est: ut sit ipse primogenitus, scilicet dignitate, in multis fratribus: scilicet omnibus sanctis quos sanctitate præcellit.»

11. Et paucis interpositis: «Horum igitur omnium regeneratorum spiritualiter per gratiam Virgo Mater est. Item et angeli, cum recipient illuminationem... recipiunt quoddam esse gloriae a beata Virgine. Quidquid autem est causa causæ est causa causati; sed beata Maria est causa Jesu, quia Mater est ejus, ergo et causa est aliquo modo gloriae angelorum, ut apte dicatur Mater eorum. Cum etiam ipsa dicatur ab Ecclesia Mater gratiæ, Mater misericordiæ, et gratia perducat ad gloriam, et causa sit ejus, seqnitur quod omnium, qui sunt in gloria, sanctorum, etiam qui eam præcesserunt tempore, in gloria consequenda Mater est.»

12. Tum hæc adjicit: «Secundo est Mater nostra eura, quia in uno nobis genuit quidquid ad hanc vitam, vel futuram nobis necessarium fuit. Unde ipsa dicit Eccli. xxiv, 26: *A generationibus meis adimplemini,* id est a bonis quæ generantur et profluant a Filio a me genito; et sicut de sapientia Dei dicitur (*Sap. xi, 13*): *Ipsi est cura de omnibus;* ita de Virgine Matre Sapientiæ dici potest, quod curam habet de omnibus.